2021/10/22

1

ippニュース編集委員会
第一回委員会

2021年10月20日（水）午後5時
（ZOOMリモート会議）

⽇本包装管理⼠会

1

出席者

2

2021/10/22

2

議事

■ 委員会設⽴ 挨拶 資料を⽤いて説明した。
■ 出席者の⾃⼰紹介 出席者が全員発表した。
■ 委員会設⽴の経緯 資料を⽤いて説明した。
■ 委員会の⽬的と狙いの説明 資料を⽤いて説明した。
■ 当委員会 進め⽅協議 案を⽰して次回宿題とした。
■ 次回以降のリモート会議 ⽇程調整

次回（第２回） 2021年11⽉18⽇18時よりZOOMにて会議

3

■ 2021年9⽉に本部事務局より

ippニュース編集委員会設⽴と委員募集の
案内が出状されました。

■ 9⽉20⽇までに3名の応募がありました。

■ 本⽇（2021.10.20）

第⼀回委員会開催の運びとなりました。

4

2021/10/22

3

5

⽇本包装管理⼠会ではこれまで「ippニュース」を年２回発⾏し会
員各位に情報展開してまいりました。当誌には役員挨拶のほか、総
会、セミナー、勉強会、⼯場⾒学、海外視察、コミュニティ活動な
どの活動報告、包装界10 ⼤ニュースなどを掲載しております。
2020 年に発⽣した新型コロナウィルスパンデミックの対策である
⾏動制限により、IPP のイベント活動は著しく停滞しました。従来
の編集⽅針を維持したままでは、「ippニュース」に載せるための
原稿（活動報告）が乏しく、当誌の先細り懸念が⽣じてまいりまし
た。いままでニュース原稿の作成に携わってこられた役員の皆様に
加え、⼀般会員からも当誌編集企画に参加していただき、記事内容
の充実を図りたいとの意⾒を受け、2021 年8 ⽉28 ⽇の本部理事会
で委員会設⽴ならびに委員募集要綱の案が承認されました。

委員会設⽴の経緯

6

2021/10/22

4

[ippニュース編集委員会]の設⽴⽬的は、定款第3 条の実現達成に有り
ます。つまり会員の⾃⼰研鑽、相互連携、親睦、資質向上を図ることを
編集委員会の真の⽬的といたします。

編集委員会における審議事項の具体的な狙い（⽅向性）は、ippニュー
ス（というメディア）が会員どうしのコミュニティの場となるような相
互連携プラットフォームを⽬指していきたいと考えております。

ニューノーマルの時代に相応しく会員同⼠の情報交換がより活発化する
ようなアイディアや企画を出し合い、それを実現していく。

といった委員会運営のイメージとなります。

委員会の⽬的と狙い

7

補⾜︓[ippニュース]は前述の通り、過去の活動記録を報告し残すといっ
た重要な役⽬を有しており、今後もこれは維持継続いたします。
ただしこれから⾏う委員会での主な審議事項は、現状ベースにプラスし
た発想(過去のみならず、現在、未来を思考)での議論が中⼼となります。

委員会の⽬的と狙い

8

2021/10/22

5

TV TOKYO
Economy News Academy

弱い⼈脈こそ最強か︖
「弱いつながりの強さ」理論

【テレ東経済ニュースアカデミー】
（2021年10⽉11⽇）

どんな⼈脈がパフォーマンスを上げるのか

https://youtu.be/Yk3zTiHhus4

9

[ippニュース編集委員会]を進めていくにあたり、

各位において、

「包装管理⼠同⼠の意⾒交換を活性化するには」
「全国の包装管理⼠がもっと繋がるには」

「現状のippニュースがこうなったら、もっとよくなるよね」
「今、こんな話題が旬だよね。」
「あの話題は、今どうなってるの︖」

などなどのアイディアを持ち寄ってみたい。 上記の件を宿題とした。

委員会進⾏にあたりひとつの提案として

10

https://youtu.be/Yk3zTiHhus4